
 

 

  

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via XXV Aprile - 24046 Osio Sotto 

Tel.035/88.12.46 - Fax 035/482.37.32 
e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 95119430163 
 

 
- AL SITO WEB 

DELL’ISTITUTO 

- ALL’ALBO ON-LINE 

- AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL NOLEGGIO DI AUTOBUS CON 

CONDUCENTE PER L’USCITA DIDATTICA DEL 03/05/2022 

 

CIG: Z4A35EA823 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia comunitaria”, D.Lg.vo 18/04/2016 n.50; 

VISTO il PTOF 2022/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 03/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale 2022; 

VISTO il Progetto “Officina dello storico” proposto per le classi 1^A/B della scuola secondaria di 

I grado per l’a.s. 2021/2022, approvato nel Consiglio d’Istituto del 03/02/2022 con Delibera n. 

26; 

BGIC861008 - A39CD89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002188 - 21/04/2022 - II.5 - U



VISTO il D.L. 24 del 24/03/2022 ed il successivo D.M. 82 del 31/03/2022 con i quali viene ad 

essere ripristinata la possibilità di svolgere uscite didattiche e viaggi di istruzione, possibilità 

sospesa nel periodo di emergenza pandemica conclusasi in data 31/03/2022; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il 

servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che è stata condotta una indagine di mercato mediante richiesta di preventivi, 

le cui risposte sono state acquisite a protocollo; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la Ditta 

Autoservizi Bertola Ottavio – via Francesca, 2 – 24040 Ciserano (BG) – Partita IVA 

IT01408240164 che propone il prezzo più basso per la fornitura dei servizi aventi le 

caratteristiche da noi richieste; 

VISTA in particolare la documentazione presente in MEPA relativa alla dichiarazione di 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2  

Si delibera ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.1) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto con 

l’affidamento diretto, del seguente servizio: 

noleggio autobus con conducente per l’uscita didattica delle classi 1^A/B della scuola secondaria 

di I grado di Osio Sotto   

DESTINAZIONE DATA PARTENZA DA 
ORARIO 

PARTENZA DA 
OSIO 

ORARIO 
RIENTRO 

N. ALUNNI 
N. 

ACCOMPAGNA
TORI 

BERGAMO               

Città alta-Colle 

aperto  

03/05/2022 

OSIO SOTTO 

VIA XXV 

APRILE/PIAZZA 

CADUTI 

7.45 entro le 13.30 41 6 

 

all’operatore economico Ditta Autonoleggio SALA s.r.l. – via Kennedy, 1 – 24040 Suisio (BG) – 

Partita IVA 01629720168, per un importo complessivo pari ad € 440,00 IVA inclusa (€ 400,00 

+ IVA 10% pari a € 40.00); 

Art. 3  

La spesa verrà imputata al Progetto/Attività A05 Conto-Sottoconto 3.12.1 del corrente esercizio 

finanziario. 

 

Art. 4  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 

Scolastica prof.ssa Mirka Agostinetti. 

Al termine della procedura, sarà emesso un contratto con la Ditta. 

Sul sito web dell’istituzione scolastica www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it  nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sarà pubblicato il prospetto riepilogativo di tutta la procedura 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Mirka Agostinetti 

 

BGIC861008 - A39CD89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002188 - 21/04/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MIRKA AGOSTINETTI

http://www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it/

		2022-04-21T13:01:22+0200
	MIRKA AGOSTINETTI




